

SERV.IDR.ED AMB.- SE.I.DA. SRL**Bilancio di esercizio al 31-12-2018**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 133 - 18038 SAN REMO (IM)
Codice Fiscale	00623300092
Numero Rea	IM 000000114566
P.I.	01300230081
Capitale Sociale Euro	47.115 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	360000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	63.183	69.279
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.000	109.000
Totale immobilizzazioni (B)	73.183	178.279
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	63.506	133.160
esigibili oltre l'esercizio successivo	818.276	462.207
Totale crediti	881.782	595.367
IV - Disponibilità liquide	32.462	14.183
Totale attivo circolante (C)	914.244	609.550
D) Ratei e risconti	1.636	194
Totale attivo	989.063	788.023
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	47.115	47.115
IV - Riserva legale	7.540	5.974
VI - Altre riserve	10.840	10.840
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	132.399	102.659
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(151.609)	31.306
Totale patrimonio netto	46.285	197.894
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	91.530	79.090
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	390.244	280.538
esigibili oltre l'esercizio successivo	425.592	196.672
Totale debiti	815.836	477.210
E) Ratei e risconti	35.412	33.829
Totale passivo	989.063	788.023

Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	635.041	469.554
5) altri ricavi e proventi		
altri	26.420	17.009
Totale altri ricavi e proventi	26.420	17.009
Totale valore della produzione	661.461	486.563
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.938	6.100
7) per servizi	166.172	114.406
8) per godimento di beni di terzi	33.000	24.000
9) per il personale		
a) salari e stipendi	216.822	216.607
b) oneri sociali	51.741	52.378
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	14.423	14.427
c) trattamento di fine rapporto	14.066	13.581
e) altri costi	357	846
Totale costi per il personale	282.986	283.412
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.095	6.143
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.095	6.143
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	152.855	635
Totale ammortamenti e svalutazioni	158.950	6.778
14) oneri diversi di gestione	8.269	7.215
Totale costi della produzione	672.315	441.911
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(10.854)	44.652
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	7.198	5.169
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	7.198	5.169
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3.031	371
Totale proventi diversi dai precedenti	3.031	371
Totale altri proventi finanziari	10.229	5.540
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	5.255	4.161
altri	1.362	200
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.617	4.361
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	3.612	1.179
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	99.000	0
Totale svalutazioni	99.000	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(99.000)	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(106.242)	45.831

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	45.367	14.525
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	45.367	14.525
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(151.609)	31.306

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia una perdita di euro 151.609 contro un utile di euro 31.306 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2018 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, si sono rese necessarie alcune riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente.
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge l'attività acquedottistica, ossia il trattamento, il reperimento e la derivazione di qualsiasi tipo di acque per distribuirle ad uso potabile, industriale, agricolo e pubblico.

Quale attività collaterale e complementare dal 2016 è stato attivato in Vallecrosia (IM) un laboratorio per le analisi delle acque potabili, reflue e terreni; questa attività ci permette di ottemperare alla delibera 664/2015 dell'Autorità per l'Energia.

Il laboratorio ha effettuato analisi anche per altre società acquedottistiche e per enti locali: il relativo fatturato, pari ad euro 201.164, ha avuto un'incidenza positiva sul bilancio 2018.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il Capitale Sociale è stato interamente versato e pertanto non sono dovuti versamenti di decimi da parte di soci.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	69.279	109.000	178.279
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	211.785		-
Valore di bilancio	69.279	109.000	178.279
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	6.095		6.095
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	99.000	99.000
Altre variazioni	(1)	-	(1)
Totale variazioni	(6.096)	(99.000)	(105.096)
Valore di fine esercizio			
Costo	63.183	10.000	73.183
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	211.785		-
Valore di bilancio	63.183	10.000	73.183

Immobilizzazioni materiali

Le Immobilizzazioni materiali hanno subito le variazioni meglio descritte nel prospetto specifico della presente nota integrativa e gli ammortamenti effettuati sono stati fatti secondo la vita utile del cespite e con specifico riferimento alle tabelle di cui al Decreto Ministeriale 31 dicembre 1988 in S.O.G.U. n. 27 del 2 febbraio 1989.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	19.316	254.787	4.482	2.479	69.279

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.264	185.560	4.482	2.479	211.785
Valore di bilancio	52	69.227	-	-	69.279
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-	6.095	-	-	6.095
Altre variazioni	-	(1)	-	-	(1)
Totale variazioni	-	(6.096)	-	-	(6.096)
Valore di fine esercizio					
Costo	19.316	254.787	4.482	2.479	63.183
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.264	185.560	4.482	2.479	211.785
Valore di bilancio	52	63.131	-	-	63.183

Nell'anno non sono stati acquistati beni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Per la corretta determinazione del valore delle partecipazioni occorre anche tenere conto dei risultati e delle prospettive di gestione attuali e future delle società partecipate.

La partecipata SEA S.r.l. evidenzia un risultato di gestione negativo, determinatosi anche per effetto della situazione di crisi e difficoltà che da molti mesi investe RIVIERACQUA S.C. P.A., verso la quale tanto la partecipata SEA S.r.l. quanto la società SEIDA S.r.l. risultano creditrici e ancora in attesa della definizione di un piano concordatario.

Come di seguito dettagliato nelle tabelle successive il patrimonio netto della partecipata SEA S.r.l., come risultante dal bilancio chiuso al 31/12/2018, risulta negativo.

Si è determinata per la partecipazione in SEA S.r.l. una perdita di valore durevole, in quanto non si ritiene che le ragioni che l'hanno causata possano essere rimosse in un breve arco temporale, cioè in un periodo così breve da permettere di formulare previsioni attendibili e basate su fatti obiettivi e ragionevolmente riscontrabili.

Di conseguenza si è proceduto alla sua svalutazione per l'intero ammontare.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La società possiede una partecipazione nella società NORDOVEST ENERGIE s.r.l. come meglio descritto nelle tabelle di seguito riportate.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	99.000	10.000	109.000
Valore di bilancio	99.000	10.000	109.000
Variazioni nell'esercizio			
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	99.000	-	99.000
Totale variazioni	(99.000)	-	(99.000)
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio	-	10.000	10.000

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

I dati si riferiscono al bilancio al 31/12/2018.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in %
SEA SRL	SANREMO	100.000	(388.476)	(295.075)	99,00%

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

I dati si riferiscono al bilancio al 31/12/2017.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
NORDOVEST ENERGIE SRL	RIVOLI	100.000	2.761	102.488	10.000	1,00%	10.000
Totale							10.000

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
Rimanenze			
Crediti verso clienti	187.597	100.171	87.426
Crediti v/imprese controllate	674.583	461.607	212.976
Crediti v/imprese collegate			
Crediti v/imprese controllanti			
Crediti v/imprese consorelle			
Crediti tributari	19.002	32.989	-13.987
Imposte anticipate			
Crediti verso altri	600	600	
Attività finanziarie non immobiliz.			
Disponibilità liquide	32.465	14.185	18.280
Totale	914.247	609.552	304.695

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Richiamato preliminarmente quanto già segnalato in precedenza per la valutazione delle immobilizzazioni finanziarie, la valutazione dei crediti verso la società RIVIERACQUA S.C.P.A. e verso la società partecipata SEA S.r.l. ha tenuto conto delle prospettive di futura esigibilità degli stessi in un periodo di tempo ragionevole.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	100.171	87.426	187.597	187.597	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	461.607	212.976	674.583	-	674.583
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	32.989	(13.987)	19.002	19.002	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	600	-	600	-	600
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	595.367	286.415	881.782	206.599	675.183

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non detiene crediti con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	11.580	19.917	31.497
Denaro e altri valori in cassa	2.605	(1.640)	965
Totale disponibilità liquide	14.183	18.277	32.462

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	194	194	388
Risconti attivi	-	1.248	1.248
Totale ratei e risconti attivi	194	1.442	1.636

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Il Capitale Sociale è stato interamente sottoscritto e versato dai soci.

Il Patrimonio netto alla data del 31 dicembre 2018 risulta essere di Euro 46.288, con un decremento di Euro 151.608 rispetto al 31 dicembre 2017.

Le voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

A)	Patrimonio netto	46.288
B)	Fondi per rischi e oneri	0
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	91.530
D)	Debiti	815.836
E)	Ratei e risconti	35.412
Totale passivo		989.066

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 47.115,00, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 47.115 quote ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva legale	7.540			
Rls. Statutarie	10.840			
TOTALE	18.380			

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	47.115	-	-		47.115
Riserva legale	5.974	1.566	-		7.540
Altre riserve					
Riserva straordinaria	10.840	-	-		10.840
Totale altre riserve	10.840	-	-		10.840
Utili (perdite) portati a nuovo	102.659	29.740	-		132.399
Utile (perdita) dell'esercizio	31.306	-	31.306	(151.609)	(151.609)
Totale patrimonio netto	197.894	31.306	31.306	(151.609)	46.285

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione /distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	47.115	CAPITALE	B	47.115
Riserva legale	7.540	RISERVA LEGALE	A B	7.540
Altre riserve				
Riserva straordinaria	10.840	RISERVA STRAORDINARIA		10.840
Totale altre riserve	10.840			10.840
Totale	65.495			65.495
Quota non distribuibile				65.495

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La società non ha operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2018 ammontano complessivamente a euro 815.836.

I debiti con scadenza superiore a cinque anni ammontano complessivamente a euro 425.592, più precisamente sono nei confronti della società controllante Acquedotto San Lazzaro S.p.A. per euro 398.081 e nei confronti di utenti per deposito cauzionale per euro 27.511.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	166.210	38.113	204.323	204.323	-
Debiti verso controllanti	167.688	230.393	398.081	-	398.081
Debiti tributari	61.892	71.361	133.253	133.253	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.632	(393)	8.239	8.239	-
Altri debiti	72.788	(848)	71.940	44.429	27.511
Totale debiti	477.210	338.626	815.836	390.244	425.592

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La società non ha debiti assistiti da garanzie reali

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono debiti con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

I soci non hanno deliberato finanziamenti a favore della società.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	33.829	1.583	35.412
Totale ratei e risconti passivi	33.829	1.583	35.412

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	635.041	469.554	165.487
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizz. lavori interni			
Altri ricavi e proventi	26.420	17.009	9.411
Totali	486.563	502.055	15.492

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizi acquedottistici	182.680
Analisi acqua	201.164
Altri ricavi	251.197
Totale	635.041

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Liguria	595.647
Emilia Romagna	39.394
Totale	635.041

Costi della produzione

I costi della produzione sono così suddivisi:

Per materie prime, suss., di cons.e merci	22.938
per servizi	166.172
per godimento beni di terzi	33.000
per il personale	282.986
ammortamenti e svalutazioni	158.950
oneri diversi di gestione	8.269

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

La società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi da partecipazioni

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili:

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	1.362
Totale	1.362

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sono state effettuate rettifiche di valutazione alle attività finanziarie.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'onere per le imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

La società ha sostenuto oneri per il personale dipendente, comprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali, per complessivi euro 282.986.

	Numero medio
Impiegati	2
Operai	2
Altri dipendenti	3

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è costituito da n°47.115 quote ordinarie di nominali Euro 1,00 (uno/00) ciascuna, interamente sottoscritte e versate.

Durante l'esercizio la società non ha emesso nuove azioni e non ha fatto alcun acquisto o cessione di azioni proprie.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Effetti sul conto economico (in migliaia di euro):

	Totale anno 2018	Società controllate direttamente	Società controllate indirettamente	Imprese collegate	Joint- venture	Altre parti correlate	Totale parti correlate	Incidenza % sulla voce di bilancio
Valore della produzione	661			256				38,73
Costi della produzione								
Proventi finanziari	10	7						70,00
Oneri finanziari	7			5				71,14

Effetti sullo stato patrimoniale (in migliaia di euro):

Incidenza
% sulla

	Totale anno 2018	Società controllate direttamente	Società controllate indirettamente	Imprese collegate	Joint- venture	Altre parti correlate	Totale parti correlate	voce di bilancio
Crediti commerciali	188							
Crediti finanziari	818	818						100,00
Ratei e risconti attivi	2							
Debiti commerciali	204							
Debiti finanziari	398			398				100,00

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione della perdita di esercizio, viene stabilito di coprire parzialmente la perdita di euro 151.609 nel modo che segue:

- per euro 132.399 con gli utili a nuovo da esercizi precedenti;
- per euro 10.840 con la riserva straordinaria;
- per euro 7.540 con la riserva legale;
- a rinviare a nuovo la perdita residua di euro 830.

Nota integrativa, parte finale

DETTAGLIO ECONOMICO PATRIMONIALE DELLE SOCIETA' CONTROLLATE

La società ha partecipazioni in altre società, di cui, per trasparenza - e senza alcun obbligo - si segnalano i relativi stati patrimoniali ed economici.

S.E.A. S.R.L.	
STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2018	
<i>ATTIVO</i>	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	686
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	46.712
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0
RIMANENZE	733
CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESER.SUCC.	630.517
CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESER.SUCC.	181.901
DISPONIBILITA' LIQUIDE	31.818
RATEI E RISCONTI	8.057
TOTALE ATTIVO	900.424
<i>PASSIVO</i>	
PATRIMONIO NETTO	-289.227
FONDI PER RISCHI E ONERI	0
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	69.033
DEBITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERC. SUCC	303.899
DEBITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERC. SUCC	817.676
RATEI E RISCONTI	-957
TOTALE PASSIVO	900.424
CONTO ECONOMICO AL 31/12/2018	
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	721.727
ALTRI RICAVI E PROVENTI	98.235
PER MATERIE PRIME, SUSS., DI CONS. E MERCI	59.248
PER SERVIZI	399.941
PER GODIMENTO BENI DI TERZI	27.654
PER IL PERSONALE	477.141
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	164.797
VARIAZ.RIMAN.DI MAT.PRIME	331
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	56.656
PROVENTI FINANZIARI	0
ONERI FINANZIARI	16.824
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	0
UTILE DELL'ESERCIZIO	-382.630

VALUTAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica risultante dal bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili ottemperanza alle norme vigenti.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata effettuata in conformità al principio di chiarezza.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il sottoscritto Giovanni Monticelli amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti della società ai sensi di legge.